Ab efer
nia q̄ Sā
nitium fu
it efernia
cum cit

Sānitū
cedes

M. Post-
humius.
M. Attili
us cons.

Sānitū
audacia

PRIMAE DECADIS.

Ferenti num defertur pugnatum est: postremo potius oppido romanus: samnitium caesi tria millia trecenti. capti quattuor millia ac decem, praeter praedam aliam. Inde Ferentinum ducit: legiones unde oppidani cum omnibus rebus: quae ferri agere potuerunt nocte per auersam portam silentio excefferunt. Igitur simul aduentum consul primo ita compositus instructusque moribus successit: tanquam idem quod ad Milonium fuerat: certaminis foret: deinde ut silentium vastum in urbe nec arma nec viros in turribus ac muris uidit: audium inuadendi deserta moenia militum detinet: nequam oculos in fraudem incautus rueret: duas turmas sociorum nomine latini ciuium equitare moenia atque explorare omnia iubet: equites portam unam alteramque eadem regione in propinquo patentes conspiciunt: itineribusque suis nocturnam hostium fugam uestigia: ad equitum deinde sensim portis: ubi beneque ex tuto rectis itineribus per uiam conspiciunt: de consuli referunt excessum urbe: solitudine haud dubia id perspicuum esse & recentibus uestigiis fugae ac strage regem in trepidatione nocturna passim relictae. His auditis consul ad eam partem urbis quam adierat equites: circumducit agmen: constituitque haud procul porta signis: quinque equites iubet intrare urbem: & modicum spatium pergressis manere eodem loco: si tuta uideant: duos explorata ad se referre. Qui ubi redierunt: reuerteruntque eos se pergressos: unde in omnes partes circumspectus esset: longe lateque silentium ac solitudinem uidisse: extemplo consul cohortes expeditas in urbem eduxit: ceteros interim castra communi iussit. Ingressi milites fractis foribus paucos graues atque aut ualidos inueniunt: relictaeque: quae migratu difficilia eent: ea direpta: & cognitum ex captiuo esse communi consilio aliquot ciuibus castris: fugam: suos prima uigilia perfectos credere eandem in aliis urbibus solitudinem inuenire: uos. Dicitis captiuorum fides extitit: desertis oppidis consul potius. Alteri consuli. M. Atilio nequaquam tam facile bellum fuit: cum ad Luceriam duceret legiones: quae oppugnari ab samnitibus audierat: ad finem lucerinum ei hostis obuius fuit: ibi ira uires aequauit: praedium uariu & anceps fuit: tristius tamen euentum romanis & quia insueti erant uinci: & quod digredietes magis: quam in ipso certamine senserunt: quantum in sua parte plus uulnerum ac cedis fuisset. Itaque is terror in castris ortus: quae si pugnantes cepisset: insignis accepta clades foret: tum quoque sollicita nox fuit iam inuasum castra samnitum credentibus: aut prius luce cum uictoribus conferendas manus. Minus cladis: ceterum non plus armorum ad hostes erat: ubi primu illuxit: abire sine certamine curiunt. Sed uia una & ea ipsa praeter hostes erat: quam ingressi praebere specie recta tendentium ad castra oppugnanda: Consul arma capere milites iubet: & sequi extra uallum: legatis: tribunis praefectis sociorum praeparat: quod apud quemque factum opus est. Omnes affirmant se quidem omnia facturos: sed nihil iacere animos: tota nocte inter uulnera & gemitus morientium uigilatum esse. Si ante lucem ad castra uentum foret: timor pauoris fuisse ut relicta signa fuerint. nunc pudore a fuga contineri: alioquin per uictis esse. Quae ubi consul accepit: sibi metipsum circumuectos alloquendoque milites ratus: ut ad quosque uenerat: cunctantes arma capere incipabat: quod cessantes: tergite resaturque: hostem in castra uenturum: nisi illi extra castra exissent: per tentoria suis pugnatores: si paulo nollente armatis ac dimicantibus dubia uictoria esse: quae nudus atque inermis hostem maneat: ei aut mortem aut seruitutem patientiam. Haec iurganti increpatusque respondebat confectos se pugna hesterna: nec uirum: quocumque: nec sanguinis superesse: maiorem multitudinem hostium apparere: quam pridie fuerit. Inter haec appropinquabat agmen: & iam breuiore intervallo certiora intuens uallum secum portare samnitum affirmat: nec dubium esse quin castra circumualaturi sint. Tunc enim uero consul indignum facinus esse uociferari tantam contumeliam ignominiamque ab ignauissimo accipi hoste: et ue circumsedebimur: inquit in castris ut fame potius per ignominiam quam ferro: si necesse est: per uirtutem moriamur: dii bene uerterent facerentque: quod se dignum quoscumque ducerent: consul. M. Atilium uel solum: si nemo alius sequatur: itaque aduersus hostes: casurumque inter signa samnitium potius: quam circumuallari castra romana uideat. Dicitur consulis legati tribuni que omnes turmae equitum & centuriones primorum ordinum approbauerunt: tum pudore uictus miles segniter arma capit: & segniter e castris egreditur longo armine: nec contineri moesti ac prope uicti praecedunt uersus hostem: nec spe: nec animo certiora itaque simul conspecta sunt romana signa: extemplo a primo samnitium agmine ad nouissimum fremitus perferunt: exire id quod timuerunt ad impedendum iter romanis: nullam inde ne fugam quidem patere uiam: illo loco aut cadendum esse: aut stratis hostibus per corpora eorum uadendum. In medio facinas coniciunt: armati suis quoscumque ordinibus instruunt aciem. Iam exiguum inter duas acies erat spatium & stabant expectantes: dum ab hostibus prius impetus prius clamor inciperet: neutris animus est ad pugnam. Diuersi integri atque intacti abissent: nec cedenti instaturum atque timuissent: sua sponte iter inuitos tergi uersantesque segniter pugna clamore incerto atque impari coepit: nec uestigio quoscumque mouebat. Tum consul romanus: ut rem excitaret: equum paucas turmas extra ordinem misit: quorum cum plerique delapsi ex equis eent: & alii turbati: & ab samnitium acie ad opprimendos eos: quae ceciderant: & ad suos tuendos ab romanis procursum est. Inde paululum irritata pugna est: sed aliquanto & spigre magis: & plures praecurrerant samnites: & turbatus eques samnites pugnabant: cum consul equo prauectus ad portam castrorum ac stationem equum ibi opposita: edictoque ut qui cunquam ad uallum tenderet: siue ille romanus: siue samnis esset: per hostem haberet: haec ipsa minitans obstitit praefectis se cedentibus suis in castra: quo pergit: inquit miles: & hic arma: & uitos inuenies: nec uiuo consule tuo nisi uictor castra intrabis: proinde elige cum ciue: an hoste pugnare malis. Haec dicente consule equites infestis cuspidibus circumfunduntur: ac pedites in pugnam redire iubent. Non uirtus solum consulis: sed fors etiam adiuuit: quod non institerunt samnites: spatiumque circumagendi signa reuertendi que acie a castris in hostem fuit. Tum alii alios hortari ut receperent pugnam: centuriones ab signiferis rapta signa inferre: & ostendere suis paucos & ordinibus incompositis effuse uenire hostes. Inter haec consul manus ad caelum attollens uoce clara: ita ut exaudiretur templum Ioui Satori uouet: si constitisset a fuga romana acies: redintegratoque praetor cecidisset: uicissetque legiones samnitium: omnes undique amissi ad restitendum pugnam duces milites pedes

Plura facti uis opida destituta

Consulis hortatio

Atque consulis ferocia

tum equitumque uis nomen etiam deorum respexisse nomen romanum uisum: adeo facile inclinata res repul-
 sique a castris hoites: mox & iam redacti ad eum locum: in quo commissa pugna erat. Ibi obiacente sarcinarum
 cumulo: quas coniecerant in medium hesere impediti, deinde ne disiperentur, res orbem armatorum sarcin-
 nis circumdant. Tum uero eos a fronte urgere pedites: ab tergo circumuenti egres: ita in medio caesi captique.
 Captiuorum numerus fuit septem millia ac, dcc, qui omnes nudi sub iugum missi: caesos retulere ad quat-
 tuor millia octingentos. Nec romanis quidem laeta uictoria fuit: recensente consule biduo acceptam cladem
 amissorum militum numerus relatus septem millia ac trecenti. Dum haec in Appulia gerebantur: altero exer-
 citu samnites interamnem coloniam romanam: quae uia latina est: occupare conati urbem non tenuerunt: agros
 depopulati cum praedam aliam inde mixtam hominum atque pecudum colonosque captos agerent: in uictorem
 incidunt consulem ab Luceria redeuntem: nec praedam solum amittunt: sed ipsi longo atque impedito agmine
 incopositi cadunt. Consul interamnem edicto dominis ad res suas noscendas recipiendasque reuocatis: &
 exercitu ibi relicto: comitorum causa Romam est profectus. Cui de triumpho agenti negatus honor: & ob
 amissa tot millia militum: & quod captiuos sine pacatione sub iugum misisset: consul alter Posthumius: quia
 in samnitibus materia belli deerat: in Ethruia traducto exercitu primum peruastauerat uolsiniensem agrum:
 deinde tum egressis ad tuendos fines haud procul moribus ipsorum depugnauit: duo millia tertium ethruico
 rum caesi: ceteros propinquitas urbis tutata est. In rosellanum autem agrum exercitus traductus: ubi non agri
 tantum uastati: sed oppidum et expugnatum: capta amplius duo millia hominum: minus duo millia circa mu-
 ros caesa. Pax tamen clarior maiorque: quam bellum in Ethruia eo anno fuerat parata est: tres ualidissimae urbes
 Ethruiae capita Volsini Perusia Arretium pacem petiere: & uictimam militum frumentoque pacti cum consule: ut
 miti Romae oratores liceret: inducias in xl. annos impetrauerunt: multa praesens quingentum milliū aeri in sin-
 gulas ciuitates imposita. Ob haec res gestas consul cum triumphum ab senatu moris magis causa: quam spe impetrandi
 petisset: uideretque alios: quod tardius ab urbe exisset: alios quod iussu senatus ex Samnio in Ethruia tra-
 dusset: partim suos inimicos: partim collegae amicos, ad solatiū aequatae repulsae sibi quoque negari triumphum
 non itaque patres conscripti uestrae maiestatis meminero: ut me consule esse obliuiscar: eodem iure impetii: quo
 bella gelli bellis feliciter gestis Samnio atque Ethruia subactis uictoria & pace parata triumpho: ita senatum
 reliquit. Inde inter tribunos plebis contentio orta est: pars intercessuros ne nouo exemplo triumpharet: aiebant: pro
 auxilio se aduersus collegas triumphanti futuros, laetata res est ad populum: uocatusque eo consul cum L. Horatium
 Marcum Valerium consules, C. Martium Rutilium nuper patrem eius: qui tunc censor esset: non ex auctoritate senatus
 sed iussu populi triumphasse diceret: adiciebat se quoque latum fuisse ad populum: nisi sciret: maiestatis nobilium tri-
 bunos plebis lege impedituros: uoluntate sibi ac fauore consentientis populi pro omnibus iussis affuturum. Postero
 die auxilio tribunorumque plebis aduersus trium intercessionem, vii. tribunorumque & consensum senatus celebratae po-
 pulo diem triumphauit. Et huius anni pagae constantis memoria est. Posthumium auctor est Claudius in Samnio
 captis aliquot urbibus in Appulia solum fugatumque: saucium ipsum cum paucis Luceriam compulsum: ab Attilio
 in Ethruia res gestas: eumque triumphasse, Fabius ambos consules in Samnio: & ad Luceriam res gestasse scribit: tra-
 ductumque in Ethruia exercitum: sed ab utro consule non adiecit: & ad Luceriam utrinque multos occisos: in eaque pu-
 gna Iouis Statoris aedem uotam ut Romulus ante uouerat: sed in id est locus templo iam sacratum: effatus fuerat.
 Ceterum hoc die in anno ut aedem fieri senatus iuberet: bis eiuſdem uoti datae res publica in religionem uenit.
 Sequitur hunc annum & consul insignis, L. Papyrius Cursor tam paterna gloria: quam sua: & bellum ingens
 uictoriaque: quantum de samnitibus nemo ad eam diem propter, L. Papyrium patrem consulis pepererat: & forte eor-
 dem conatu apparatumque omni opulentia in signum armorum bellum adornauerat: & deorum etiam adhi-
 buerant opes ritu quodam sacramento uetusto uelut initiatis militibus: delectu per omne Samnium habi-
 to noua lege: ut qui iuniorum non conuenissent ad imperatorem: quique iniussu abisset: caput Ioui sacrum
 erat. Tum exercitus omnis Aquiloniam est inductus: ad xl. milia militum: quod roboris in Samnio erat: con-
 uenerunt. Ibi mediis fere castris locus est conspectus crateribus: pluteisque: & linteis contextus: patens ducentos
 maxime pedes in omnes pariter partes. Ibi ex libro uetere linteo lectio sacrificatorum sacerdote Ouio Paccio quo-
 dam homine magno natu: qui se id sacrum petere affirmabat ex uetusta samnitium religione: qua quondam usi
 maiores eorum fuissent: cum adimendae ethrusis Capuae cladem destinum cepissent consiliū. Sacrificio perfecto:
 per uiatorem imperator acciri iubebat nobilissimum quemque genere factumque: singuli introducebantur: erat tum
 alius apparatus sacri: qui perfundere religione animum posset: tum in loco circa omni contento adipe arae
 in medio uictimaeque circa caesae: & circumstantes centuriones strictis gladiis: admouebatur altaribus miles
 magis ut uictima: quam ut sacri particeps: adigebaturque iureiurando: quae uisa auditaque in eo loco essent:
 non enunciaturum: dein iurare cogebant diro quodam carmine in execratione capitis familiaeque & stirpis
 composito: nisi isset in praedium: quo imperatores duxissent: & si aut ipse ex acie fugisset: aut si quem fugien-
 tem uidisset: non exemplo occidisset. Id primo quidam obnuetes iuratos se obtuncati circa altaria sunt: ia-
 centes deinde inter stragem uictimae documento ceteris fuerunt: ne abnuerent. Primoribus samnitium ea
 decretatione obstrictis decem nominatis ab imperatore: eis dictum: ut uir uirum legeret: donec sedecim
 millium numerum confecissent: ea legio linteata ab integumento conscripta: quo sacrata nobilitas erat: appel-
 lata est: his arma insignia data: & cristatae galeae: ut inter ceteros emineret. Paulo plus uiginti millium ali-
 us exercitus fuit: nec corporum specie: nec gloria belli: nec apparatu linteatae legioni dispar: hic hominum
 numerus: quod roboris erat: ad Aquiloniam confedit. Consules profecti ab urbe prior, Sp. Caruilus:
 qui ueteres legiones: quas, M. Atilius superioris anni consul in agro interamnati reliquerat: decretae erant